



مارچ ۷، ۲۰۱۵

واحد فقيري

د کابل او طالبانو تر مينځ خبري

له څه وخت راهيسې، د افغان حکومت او طالبانو د تماس او خبرو رپوټونه په افغاني او نړيوالو مطبوعاتو کې خپرېږي. کابل ته د پاکستانی مقاماتو پر له پسې تگ را تگ، د مذهبي افراطيت پر ضد د اسلام اباد د همکارۍ کلکي وعدي، په قطر کې د طالبانو د دفتر بيا فعالېدل، د طالبانو په اړه د امریکا نوی موقف، او د افغان د سولې په پروسه کې د چين، ترکيې، هند، او نورو سيمه ايزو قدرتونو همکارۍ ټول پر دې دلالت کوي چې د ارگ او طالبانو تر مينځ څه خبري روانې دي، او بنيادي دا ځل د کابل او طالبانو تر مينځ مذاکرات جدي وي.

په هېواد کې د سولې او امنيت د ټينګولو لپاره د همدې مناسبو شرايطو تر څنګ، ارگ پدې هم توانېدلی دی چې د سولې په ارتباط د افغانستان د خارجي پالیسي په سمبالولو کې سياسي ابتکار او مشرتوب خپل کړي، او د سولې د عمليې لپاره نوي د حل لاري وړاندي کړي. بله بڼه خبره دا ده چې د کابل په خارجي سياست کې وضاحت، نظم، او استقرار راغلی دی. ارگ د سولې او د مخالفانو سره د خبرو کولو په باره کې واضح او څرګند موقف غوره کړی دی. د کابل همدا دپلوماتیک وضاحت د افغان حکومت استدلال غښتلی کړی دی، او د مخالفانو منطق او اپیل ئې ور پیکه کړی دی.

بل پلو، داسې برېښي چې د پاکستان د حکومت او مدني ټولنو په هغو زیانونو سد خلاص سوی دی چې د طالبانو جمع نورو مذهبي افراطيانو د حمايت پالیسي ئې له ځانه سره لري. د نواز شريف، جنرال مشرف، او نورو پاکستانی سياستوالو وروستی ويناوي دا نظريه غښتلی کوي چې وايي د مذهبي افراطيت د ملاتړ په اړه د پاکستان په پالیسي کې يو نوی طرز تفکر او بدلون راغلی دی؛ ځکه د پېښور فاجعي او نورو وروستيو تروريسټي حملو پاکستان ته سخته ګټه ور کړې ده. همدا رنگه، د مذهبي افراطيت د حمايت په برخه کې پاکستان نن سبا په نړيواله ټولنه کې تجريد سوی دی.

هند ته د جمهورريس اوباما وروستی سفر د پاکستان لپاره بايد ډېر سخت تمام سوی وي. د هند صدراعظم مودي د اوباما داسې تود هرکلی وکړ چې د پاکستان لپاره د زغمولو نه وو. دواړو مشرانو په مختلفو ساحو کې د همکاريو ژمني هم وکړې. د اوباما او مودي د ملاقاتونو په جريان کې د پاکستان انګريزي مطبوعاتو اسلام اباد په بايلات متهمواه، او په سيمه او نړۍ کې ئې د هند ځلا او ګټه د پاکستان د غلطو پالیسيو نتيجه بلله. د ډان اخبار اکثرو سياسي مبصرينو اسلام اباد ته په طعنه ويل: پخواني ياران دي در څخه بېزاره سول، يوازي پاته سوي، او بالاخره دي د مذهبي افراطيت د ملاتړ زيان وليد!

البته، د همدې خطرناکې پالیسي له مصيبت څخه پاکستان بل هيڅوک نه سي ژغورلای مګر پخپله پاکستانيان. د پاکستان د مدني او سياسي ټولني نيض دا بنيدي چې هغوی پدې باره کې اصلاح او بدلون غواړي، ځکه هغوی پوهېږي چې د مذهبي افراطيت ملاتړ د ظلمت پټنګانو ته لاره او ليکه ښودل دي، او جاهليت ته پخپله خوښه تلل دي. داسې برېښي چې هغوی دا درک کړي ده چې د مذهبي افراطيت سره مقابله د پاکستان د پابښت او ثبات يوه اساسي مسله ګرځېدلې ده.

په هر حال، د افغان حکومت ته پکار ده چې د پاکستان سره په ايکسترا احتياط معامله وکړي، او د امریکا د فقيد جمهورريس رېګن هغه مشهوره مقوله تل په ياد ولري چې په واشنگټن کې ئې د جمهورريس ګوربچوف د ملاقات په ترڅ کې مدام يادوله: ترسټ بټ وريفای. مانا اعتماد او ياري به کوو، خو احتياط لازم.

په همدې لړ کې، د سولې په اړه د چين فعال شرکت يو بل بڼه دليل دی. چين کولای سي چې د سولې په عمليه کې يو بي طرفه ناظر او همکار وي، او افغان اړخونه يوې سياسي روغي جوړي ته وهڅوي. چين په افغانانو او پاکستانيانو کې بڼه شهرت لري، او د دواړو خواوو سره ئې بڼه روابط پاللي دي. سرسبېره پر دې، د چين د ملي امنيت ګټي په منطقه کې ثبات او سوله غواړي، او اقتصاد ئې هم همدا ايجابوي. د چين ګټي پدې کې دي چې په منطقه کې د پانګونې او خامو موادو د پيدا کولو لپاره منابع ډېري او شرايط سم وي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

همدا راز، ترکیه هم د سولې د پروسی د پیاوړتیا سیاسي او اقتصادي توان لري. ترکیه یو اباد او دیموکراتیک مسلمان ملک دی. د افغانستان سره تاریخي اړیکي لري، او اکثره افغانان په ښه سترګه ورته ګوري. لنډه دا چې د ښاغلي اردوغان حکومت د سولې په پروسه کې په کافي اندازه اسانتیاوي برابرولای سي.

که څه هم په افغانستان کې د سولې لپاره کورني او بهرني حالات ښه ښکاري، خو سوله او ثبات خپل داخلي او خارجي دښمنان هم لري. په دواړو خواوو کې ځیني داسې ډلې سته چې په سوله کې خپله ګټه نه ویني، او یا اصلا د ثبات او امنیت سره عادت نه لري. په بل عبارت، هغوی نه پوهېږي چې څرنگه سوله مدیریت کړي. هغوی یوازي جنګي شرایط لیدلي دي او یوازي جنګي شرایط تنظیمولای سي.

بله مهمه خبره دا ده چې د سولې پروسه له ځان سره باید د بریالیتوب او امن پیغام ولري، او اهداف ئې روښانه او واضح وي. شفاف او منظم سیاسي چوکاټ ولري. د مدني ټولني نظریاتو ته احترام په کېښي څرګند وي، او د فرد مدني او سیاسي ازادې په کېښي خوندي وي. مرام ئې د خلګو په ګډون د سولې عملیه په شفافه توګه مخته بېول وي. دواړي خواوي باید سیاسي ریالیزم ولري، او د قدرت په وېش کې عدالت ومني. دواړه طرفونه باید پدې قانع وي چې جنګ نور مشروعیت او ګټه نه لري، او جنګ یوازي د افغانانو وژل او د ملک تباهي نوره هم اوږدوي.

په پای کې، له ننني داخلي او خارجي مناسبو شرایطو څخه هله ښه استفاده تر لاسه کېدلای سي چې د افغانستان په معاصر تاریخ کې د لومړي ځل لپاره د دایمي سولې د تهداب اوله خښته سمه او سیده کېښودل سي. ځکه د افغانستان او منطقي په لنډ تاریخ کې داسې جنګونه کم ندي چې څو واري ئې د ختمېدو هیلي قوي سوي دي، خو د سیاسي مشرانو د غفلت، سرټمیګی، او یا نورو عواملو په وجه هغه مناسب فرصت ضایع سوی دی، او جنګ او مرګ ژوبله اوږده سوي ده. فلسطین، کشمیر، سوریه، عراق، او نوري رواني بین المللي لانجې د دې ادعا فقط یو څو مثالونه دي.

د پانیو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ